

HORSENS AVIS

Skanderborg



Amtstidende.

85. Aarg.

Udgaar hver Dag. Abonnement modtages paa Aviskontoret, saebnt fra Kl. 8 Morge:n til Kl. 6 Aften, samt paa de kgl. Postkontorer.

Torsdag den 11. April 1912.

Abonnementsprisen er Kr. 250 Ore Kvartalet —
aaavel paa Landet som i Byen.
Udgaar hver Dag.

Nr. 98.

Smudslitteraturens Stormester død.

Som meddelt er en af Tyslands mest læste Forfattere Karl May afgaaet ved Døden i Dresden. For saa Mar siden var han en agtet og ært Mand i vide Kredse, nu var han en Mand, hvem et saa anset Blad som „Gøsteb. Handelsstid.“ falder Smudslitteraturens Stormester.

I sin Velmagtstid styede Karl May intet Middel til at reklamere for sine Bøger, de pristes i Annoncespalter og i betalte Textnotiser, og selv i Kirchsners Literaturhistorie findes Mays Fortræffelighed bekræftet i Vedtegningen: „Wissenschaft, Übersetzer af arabische, persische, turkische og indische Dialektmanuskripte, Forfatter af Romaner og Reisebeskrivelser, som rober det mest indgaaende Kendskab til Landene og deres Beboere samt af Traktater og Skildringer af Missionærenes Liv.“

Endelig tog en Kritiker sig for at afløre Karl May og konstatere med flere Beviser, at den berømte Rejsefærd og Forfatter aldrig havde været udenlands, endfærdig haderet i fremmede Lande, at han ikke forstod et eneste af de Sprog, som han paastod at have overfjet fra, at han ikke ejede nogen akademisk Titel, ikke en Gang en løst, men at han var en flere Gange straffet Forbryder, Indbrudstyv og Voldtægtsforbryder, samt at han havde været Fører for en Røverbande i Erzgebirge.

Da May var blevet afløret, anlagde han en Mængde Injurieprocesser, men tabte dem alle og dalede nu efterhaanden ned til en literær Købenicher, for hvem Døden sikkert blev en Befrielse.

Hans Bøger vrimler af Raaheder og svulger i bestialiske Grusomheder og raffinerede Berverfiteter, og det anses af alle for en Gaade, at de tykke Katholiker kunde lade sig saaledes forblinde af May, at han blev anerkendt af deres Ledere som en vidt berejst kundskabsrig Mand, der nu som en ny Jules Berne vilde lade den katolske Ungdom nyde godt af sine Dplevelser og sit Fortællertalent.

S. 2